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VýpiSy Z USneSení rAdy měStA KlecAny  
ZA prOSinec 2022 A leden 2023
Rada 31. prosince 2022
 – Neschválila žádost společnosti Základy staveb s.r.o. o nezvyšování ceny nájem-

ného za pronajaté prostory. Nájemné bude upraveno na základě smlouvy o výši 
inflace.

 – Neschválila žádost Pravého Hradce z. s. o výpůjčku skladu č. 28 v budově č. p. 
977 v Dolních kasárnách z důvodu využití prostoru pro komerční nájem.

Rada 11. ledna 2023
 – Bere na vědomí žádost paní ředitelky ZUŠ Klecany o kontrolu měřidla v kotelně 

ZŠ Klecany z důvodu nejasného odečtu spotřeby plynu.
 – Schvaluje proplacení faktury spolku Pozor Kočka!, z.s. za péči o kočky nalezené 

na území města Klecan, dle smlouvy uzavřené dne 28. 6. 2021.
 – Schválila finanční příspěvek v hodnotě 5 000,– Kč na zajištění hudební produkce 

a techniky k příležitosti charitativního koncertu pro rodinu Novákových, kterou 
postihla tragická událost.

Rada 18. ledna 2023
 – Schválila znění a podpis smlouvy o nájmu prostoru sloužícího k podnikání – gastro 

koutku v KC Rychta rok 2023 společnosti Garáž catering, s.r.o., se sídlem Vysočan-
ská 561, Praha 9, IČO: 17850801

Podrobný text usnesení ze zasedání Rady města Klecany najdete na

www.mu–klecany.cz

nebo si vyžádejte informaci na městském úřadu.

Zdena Lomová
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První pololetí školního roku se pomalu blíží ke svému konci. Děti se ze 
všech sil snaží docílit co nejlepších výsledků v pololetních testech a všich-
ni se těší na blížící se jarní prázdniny. 

V prvním letošním měsíci navštívi-
li žáci čtvrté třídy Stavovské divadlo. 
Nešlo však o běžné divadelní před-
stavení, ale o tvořivou dílnu, kterou 
pro ně připravilo Národní divadlo 
Praha. Děti měly možnost blíže se 
seznámit s divadelním světem a také 
se na chvilku stát kostymérkami, re-
žiséry a herci.

Za žáky druhých a třetích tříd při-
jelo do naší školy mobilní planetári-
um. V aule školy se nafoukla kopule 
planetária, žáci se uložili na podlož-

ky a v pohodlí sledovali vzdělávací 
film. Zatímco druháci putovali Slu-
neční soustavou s milými trpasličími 
průvodci, třeťáci se podívali zblízka 
na prstence Saturnu, sopečné vulká-
ny na Venuši a na Mars. Také se do-
zvěděli, jak vzniká a jak vypadá ves-
mírná mlhovina, co je to bílý trpaslík 
a černá díra. Prostor byl i na řadu 
zvídavých dotazů, které lektorka dě-
tem zodpověděla a na závěr předvedla simulaci pohybu planet ve Sluneční soustavě. 
Za pár dnů si děti ponesou domů svá vysvědčení a se začátkem druhého pololetí se 
budou těšit na další nové zážitky, kterých bude určitě mnoho.

-km-
 

Nultá třída pro předškoláka nebo klasická školka
Každý rok se najde hodně dětí, které mají nastoupit do prvních tříd základních škol, 
ale z různých důvodů nenastoupí – mají odklad. Ať už je to kvůli nedostatečné zralos-
ti, logopedickým nedostatkům nebo ze zdravotních důvodů. Takové dítě pak zůstává 
ve školce v předškolní třídě. V letošním školním roce jsem se také rozhodovala, jestli 
nechám dceru ve školce, nebo ji dám do přípravky pro předškoláky – nulté třídy. Roz-
hodla jsem se pro přípravnou třídu a udělala jsem dobře.

Dceři je 6 let, musí chodit na logopedii, a proto dostala v důsledku školní 
nezralosti odklad. Zklamání z toho, že téměř všichni kamarádi ze školky šli do 

ŠKOlní KUrýr
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školy, nahradila radost z toho, že ona také nastoupí do školy – do nulté třídy. 
Další rok ve školce by ji stejně nic nepřinesl. I když jsou tam předškoláci vedeni 
k tomu, aby školu zvládli, ta příprava je více dětská a není tak intenzivní. Proto 
byla přípravná třída pro nás tou nejlepší volbou. Během prvního pololetí udělala 
dcera velký pokrok díky skvělé paní učitelce. To mě ujistilo v tom, že odklad 
školní docházky a hlavně nástup do nulté třídy splnil svůj účel. Velkou výhodou 
pro nás je to, že se třída nachází v areálu základní školy, takže dcera chodí na 
obědy do školní jídelny a odpoledne do družiny, se třídou se účastní školních 
akcí, může chodit do zájmových kroužků…

Přípravný ročník doporučuji všem dětem, které mají odklad. Nultá třída nabízí 
kvalitní přípravu pro vstup do základní školy. Hravou formou a individuálním 
přístupem si dítě zvykne na školní prostředí, takže první třída pro něj nebude 
takový šok. Děti mají denní režim jako žáci, získávají potřebné pracovní návyky 
pro vstup do první třídy, správné společenské návyky vůči svým spolužákům 
i učitelům. Nedostávají známky jako ve škole, ale jen slovní hodnocení, pří-
padně nějakou motivační značku nebo jinou odměnu. Některé děti dostanou 
potřebný čas, aby si procvičili logopedii, jiné grafomotoriku nebo se jen prostě 
naučí vydržet sedět v lavici a soustředit se na práci. Je to takový přechod mezi 
školkou a první třídou.

Každé dítě je jiné a potřebuje jiné tempo. U své dcery vidím příznivé výsledky 
ve všech směrech. Je více samostatná, úkoly ji baví a do školy chodí s radostí.

A to je přeci nejdůležitější!
Mgr. Jana Kušnírová

Z nAŠí drUžKy
Ahoj všem,

Vánoce utekly jako voda a už tu máme nový rok. Vzhledem k velké předvánoční 
absenci, jsme si začátkem ledna dodatečně uspořádali „Vánoční besídky“, na kterých 
děti dostaly nové hry a hračky do družiny. Některá oddělení vyrazila na tradiční no-
voroční vycházku na Černou skálu.

Pro děti byla také připravena celodružinová soutěž „Chytrohrátky“. Děti byly roz-
děleny do skupinek. Každá skupinka se vypravila na několik stanovišť, kde každý člen 
rozvíjel své pozorovací schopnosti, logické uvažování, paměť a pozornost.

Soutěž nebyla jen pro chytré hlavičky, ale pro všechny, kteří rádi soutěží. Děti pře-
kvapily, jakého mají soutěživého ducha a odpoledne si náramně užily. Jako odměnu 
za splněné úkoly dostaly na památku malý hlavolam.

Největší radost nám ovšem udělala účast 100 dětí.
-ek-
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StřípKy Ze ŠKOlKy
První měsíc nového roku je za námi. Děti se ve školce opět rozkoukaly po vánočních 
prázdninách, které strávily se svými rodinami. Bohužel mnoho dětí bylo, před Váno-
cemi a přes Vánoce, nemocných, a tak jsme rádi, že se třídy zaplňují uzdravenými 
dětmi a plánované programy mohou ve třídách pokračovat.

Opožděná vánoční besídka
17. 1. se uskutečnila přesunutá besídka třídy 
Kobylka. Děti spolu s paní učitelkami si pro 
rodiče připravily pohádku „O dvanácti mě-
síčkách“. Krásné tanečky, písničky a básničky 
vykouzlily rodičům úsměv na tváři a rodiče 
odměnili účinkující velkým potleskem.

Divadelní představení
18. 1. nás navštívilo divadlo Glans pod vedením pana Žaluda s pohádkou „Za kůzlát-
ky do pohádky“. Divadelní představení se nám moc líbilo a už se těšíme na další 
pohádku tohoto divadelního souboru.
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milOStiVé létO pOmOHlO pOtřeBným
Každý rok pořádáme v klecanském kostele adventní sbírku a přemýšlíme, kde peníze 
nejvíce pomohou. Tentokrát přišla ještě před adventem Petra, terapeutka neziskové 
organizace Letní dům, s nápadem, zda bychom mohli přispět dvěma konkrétním 
ženám splatit jejich dluhy v rámci Milostivého léta. Vysvětlila nám, že jde o klientky 
této neziskové organizace, pomáhající rodinám s ohroženými dětmi, v níž pracuje. 
Během listopadu se nám podařilo shromáždit dar převyšující 20 tisíc korun, který 
zamířil k těmto dvěma ženám. Petra nám potom napsala:

„Dlužím vám obrovské poděková-
ní našich klientek za to, že jste jim 
svou štědrostí pomohli splatit všech-
ny dluhy v rámci Milostivého léta. Ke 
klecanské sbírce se přidalo ještě pár 
přátel naší organizace, ženy přispěly 
také svou částkou a dluhy se podaři-
lo splatit opravdu stoprocentně. Přála 
bych vám vidět tváře těchto maminek 
malých dětí, když jsme jim s kolegyní 
oznámily, že pro ně máme takovýto 
dar. Obě byly opravdu dojaté, když se 
dověděly, že na ně mysleli lidé, kteří 
se rozhodli jim pomoci. Jedna z nich 
mluvila se slzami v očích o tom, že 
si vlastně ani nepamatuje, kdy napo-
sled dostala nějaký dárek k Vánocům. 
Zkrátka emoce byly velké. Podstatné 
je však to, že se oběma ženám nesmír-
ně ulevilo a ubylo jim mnoho starostí. 
O to víc jim přibylo energie, kterou 
nyní mohou věnovat svým dětem.“

-zl-
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Ing. Monika 
Braunšveigová

Digitálně podepsal Ing. 
Monika Braunšveigová 
Datum: 2023.01.17 
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cO Se pSAlO V KrOnice KlecAn – r. 1923 (2)
Osada Drasty
Ministerstvem vnitra zamítnuta žádost osady Drast za osamostatnění.

Ovoce
Prodáno červené ovoce: „U hřbitova“ Kč 3 800,-; „Na Vlasíni“ Kč 7 050,-; „u Kříže“ 
Kč 1 059,-; „Holosmetky“ Kč 1 110,-; „u Vosmiků“ Kč 620,-;
Švestky prodány za Kč 1 750,-

Stromová stříkačka
Zakoupena stromová stříkačka za 980,90 Kč.

Účty rok 1922
Předloženy obecní účty za rok 1922:
 Příjem Kč 91 810,27
 Vydání Kč 88 391,17
 Schodek Kč 3 419,10

Aktiva obce: IV. státní půjčka Kč 875,-, investiční dar Kč 3 000,-, pro elektrisaci Kč 
5 000,-, pokladniční přebytek Kč 3 914,10, celkem Kč 12 294,10

Passiva Zemské bance Kč 5 798,71
 Zemské bance Kč 2 212,70
 Celkem Kč 8 011,41

Rozpočet:
 Příjem Kč 49 774,10
 Vydání Kč 76 723,-
 Schodek Kč 26 948,90

Který se uhradí 30% přirážkou k dani činžovní a 147% přirážkou k daním ostatním.

Zlatý poklad
Na zlatý poklad republiky uloženo Kč 4 045,- a různé mince stříbrné.

Obec se přihlásila k elektrisaci.

Přístavní můstek
Žádáno o zřízení přístavního můstku na řece Vltavě.

Tělocvičné jednotě „Sokol“ věnován příspěvek na stavbu Kč 2 000,-
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Obecní zastupitelstvo
27. května zvoleno nové obecní zastupitelstvo: K. Smolík – starostou,
V. Hrubý – I. náměstek, J. Majer – II. náměstek.
Členové: T. Doubrava, M. Srb, J. Vysušil, K. Kotrč, F. Fišmistr, J. Stanislav, V. Rozpek, 
A. Vojtěchovský, A. Hejhal, V. Neuman, L. Saxl, J. Nebeský, Č. Samek, V. Svatoš.

JH

VOdA (2.)
Všechny kapaliny jsou při zahřátí lehčí a při ochlazení těžší. Všechny tedy až 
na vodu. Voda je totiž při teplotě 0 °C lehčí než při teplotě 4 °C. Proto zamrzají 
povrchové vody od povrchu, a ne od spodu. Vytvořená ledová krusta slouží tak 
jako izolátor. Např při teplotě –30 °C je voda pod ledem několik stupňů teplá. 
Pokud by to příroda takto moudře nezařídila, nepřežil by tuhé zimy v řece jediný 
živý tvor.

Dvakrát do roka – na jaře a na podzim dochází v důsledku stratifikace, nebo-li 
zvrstvení vod, k podzimní a jarní cirkulaci vody. Mísení vod je nesmírně důležité 
pro život ve vodě. Především dochází k promíchání vrchních vrstev, bohatých na 
kyslík s vrstvami u dna, a tedy na kyslík chudými. Současně tak dochází k cir-
kulaci živin, protože se např. část planktonu pohybuje jen pasivně tzn., že je 
unášena pohybem vody. Stejně tak některé mikroorganismy jsou odkázány na 
střídání vodních vrstev. Jakmile propadnou až ke dnu střídající se vodní vrstvy je 
opět vynesou k hladině a tím jim poskytnou dostatečný přísun kyslíku.

Obsah kyslíku v atmosféře je cca 21 %, ale ve vodě je kyslík rozpuštěn ma-
ximálně v koncentraci 14 mg na litr vody při teplotě 4 °C. Při teplotě 20 °C je 
koncentrace kyslíku ve vodě pouhých 9 mg na 1 litr vody. Se zvyšující se teplotou 
rozpustnost kyslíku i oxidu uhličitého ve vodě klesá. Ve sladkovodním prostře-
dí jsou limitujícími faktory biologické produkce dostatek světla, kyslíku a živin. 
O živiny v podobě fosfátů a nitrátů v našich vodách většinou není nouze. O je-
jich dostatek se postará hnojení polí a další lidské aktivity.

Bez vody bychom nemohli obdivovat ani nádheru krasových útvarů. V místech 
výskytu krasových hornin, tj. vápenců a dolomitů, povrchová a dešťová voda, 
obohacená oxidem uhličitým (CO2) rozpouští vápenec na povrchu a puklinami 
proniká do podzemí. Za přispění eroze se pak v podzemí vytvářejí chodby, komí-
ny i celé jeskyně, jejichž stěny se pokrývají uhličitanem vápenatým. Povrchové 
toky na některých místech mizí v podzemí, aby o kus dál, na úpatí krasových 
lokalit, vytékaly jako tzv. vyvěračky.

JH, foto zdroj: cestujemepocesku.online
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Z Klecan jsou asi nejblíže Koněpruské jeskyně  
v CHKO Česká kras

těŠíme Se nA mASOpUSt
Veselé procházení ulicemi v legračních maskách, s hudbou a vyvoláváním maršála, zasta-
vování kolemjdoucích s nutností vyplatit se. Taky zastávky u sousedů, kteří podpoří veselí 
účastníků zákuskem a pohárkem.

Celé to vzniklo jako závěr zimních bálů a šibřinek a plesů, které patřily k odpočinku 
od polních prací našich předků. Jednou ale zimní odpočinek musel mít konec a ten se 
příhodně spojil s očekáváním Velikonoc. Tak se masopustem stalo několik dní před Pope-
leční středou, která otevírala 40denní postní dobu. Pak nastaly veselé Velikonoce. Protože 
ty jsou pohyblivými svátky, vázanými na fáze Měsíce, každý rok začínají jindy. Letos je ona 
významná středa 22. února, takže pokud by se nám do staleté tradice nezapletly školní 
prázdniny, masopustní oslava by byla v sobotu 18. 2.

Postní doba vznikla podobně jako „milostivé léto“, tedy jednou za čas udělat cosi pro-
spěšného pro společnost. V našem případě narovnat vztahy mezi lidmi. Jedna z velkých 
postav lidské historie, prorok Izaiáš, osmé století před n. l., vysvětlil podstatu možné nápra-
vy jako změnu smýšlení. Měl bych využít té doby a podívat se na sebe jinak, např. jak mě 
vidí ostatní lidé. Nemohu totiž přimět nikoho ke změně, kromě sebe sama. Rozhodující 
osobou jsem pouze já. Udělám-li to poctivě, snadno přijdu na to, že se vyrovnám ostatním 
obyvatelům země. Jako oni jsem přijal život jako dar. Nemohu tedy jinak než přijmout 
odpovědnost vůči Dárci. T. G. Masaryk napsal, že Pán Bůh je pevný bod, umožňující po-
chopit řád přírody i ten řád morální. Z toho vyplývá vědomě se zařadit mezi ostatní. Uznat 
své kvality, ale také přiznat, že podíl na svých nezdarech mám já sám. Sebrat odvahu 
a domluvit se a usmířit.

Časem se tahle základní idea vytratila, převládlo omezení jídla a masa, které mělo být 
věnováno chudým. Dnes místo představ Izaiášových se spokojujeme s předsevzetím pře-
stat kouřit nebo zhubnout. K tomu by nejspíš stačila obyčejná sebekázeň.

Pavel Kuneš
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VýZVA A pOZVání VŠem KlecAnSKým 
SeniOrKám Ke cVičení 
Milé seniorky,

všem je nám známý citát „Ve zdravém těle zdravý duch“.  Ně-
které z nás se snaží tohoto citátu držet.

Jak a kde?

Zcela jednoduše v Klecanech. Každou středu od 18.00 hodin 
si chodíme do školní tělocvičny protáhnout, své ještě pohyblivé, údy. 

Kondiční cvičení na protažení a posílení většiny svalů našeho těla, s radostí a uvě-
doměním si, že jsme pro sebe něco udělaly, k naší lítosti za necelou hodinu skončí. 
Pak se cítíme uvolněné, spokojené a společně si říkáme, jak je dobře, že jsme cvičení 
daný den absolvovaly. 

Zkuste si s námi jednou zacvičit a pak je na vašem rozhodnutí, zda budete s námi 
pokračovat.

S sebou do tělocvičny je třeba vzít lahvičku s pitím a dobrou náladu. 

Přijďte, těšíme se na vás.
Všechny zdraví cvičící seniorky z Klecan

VAlná HrOmAdA SdH KlecAny
21. ledna 2023 se konala v hospůdce Srdíčko Valná hromada 
SDH Klecany. Po dvouleté covidové pauze se členové SDH 
Klecany sešli, aby vyhodnotili činnost za uplynulé období, 
naplánovali činnost na letošní rok, a také aby se setkali se 
svými kolegy a přáteli.

Po přivítání všech přítomných členů SDH a hostů vyzval náměstek starosty 
Martin Hora k minutě ticha za tragicky zesnulé kolegy.

Následovala zpráva velitele jednotky sboru Jana Filingera, který ve své zprávě 
shrnul činnost sboru a činnost jednotky sboru a nastínil i plány a vize do bu-
doucna.

Dalšími body programu byly zprávy hospodáře sboru, hlavního technika sboru 
a zástupce kolektivu vedoucích kroužku Mladého hasiče.
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Valná hromada schvá-
lila přijetí nových čle-
nů SDH z řad dospělých 
a mládeže, zároveň došlo 
i k vyloučení členů SDH, 
kteří dlouhodobě neplní 
členské povinnosti.

Přítomní byli dále infor-
mováni o stavu podaných 
dotačních žádostí.

Slovo dostali také pří-
tomní hosté ze spřátele-
ných hasičských sborů 
z Líbeznic a ze Zdib, zá-

stupce města Klecany p. Ing. Jiří Bendl a zástupce OSH p. Jiří Kofroň. Pánové 
Bendl a Kofroň poděkovali hasičům za jejich práci a nasazení a oba vyzdvihli 
práci s mládeží. Hosté z okolních sborů poděkovali za spolupráci a navzájem si 
všichni popřáli, aby se z výjezdů vrátili vždy v pořádku.

Pomyslnou třešničkou na dortu bylo ocenění členů SDH Klecany za jejich 
práci a za věrnost.

Čestné uznání SDH 
Klecany bylo uděle-
no: Michalu Čechovi, 
Marcelu Klaudingerovi 
a Tomáši Spejchalovi.

Čestné uznání OSH 
a stužku převzali: Mi-
roslav Kodet, Vladan 
Rukriegel, Miroslav 
Budil, Jan Filinger, Mi-
roslav Filinger, Martin 
Hora, David Kolmer, 
Lubomír Martiník, Vla-
dimír Pacovský, Zde-
něk Smolík, Jiří Srb 
a Jaroslav Vorel.

Věrnostní stužku OSH obdrželi: Jan Filinger (20 let), Miroslav Filinger (20 let), 
František Maryška (20 let), Vladan Rukriegel (20 let), Jiří Srb (20 let) a Miroslav 
Kodet (40 let).

Věrnostní medailí OSH za 10 let u sboru byli oceněni: Miroslav Budil, Lubo-
mír Martiník, Vladimír Pacovský, Zdeněk Smolík a Jaroslav Vorel.

Pan Vladan Rukriegel byl OSH oceněn medailí za zásluhy.
Panu Miroslavu Kodetovi – starostovi SDH Klecany byla za zásluhy o rozvoj 

dobrovolného hasičstva udělena medaile sv. Floriána.
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Velitel jednotky sboru Jan Filinger ukončil valnou hromadu poděkováním 
všem členům SDH Klecany za jejich dobrovolnou obětavou práci a přátelství. 
Dále poděkoval sponzorům, partnerům a městu Klecany za dlouhodobou spolu-
práci a podporu.

Po krátké diskuzi následovala volná zábava, kterou si všichni moc užili. Došlo 
i na tanec a zpěv až do ranního kuropění.

 D. Horová

Pozn. red.: OSH – Okresní sdružení hasičů, SDH – sbor dobrovolných hasičů
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Z fOtBAlOVéHO KlUBU  
mSK KlecAny 1921

Krátce z fotbalu

Všechny naše týmy pokračují v přípravě na jarní mistrovské soutěže. Trénuje 
se v nafukovací hale a na UMT hřišti. Fotbalová mládež se zúčastňuje halo-
vých turnajů a dospělé čekají přípravná utkání.

V rámci přestupního období probíhají přestupy hráčů, kteří mají zájem 
hrát fotbal za klecanský klub a doplňují tak naše týmy v různých věkových 
kategoriích.

S činností klubu je spojena také důležitá administrativa, vyúčtování dotací 
a zajišťování financování na další období. Vedení klubu má tedy i v tomto ob-
dobí spoustu práce, aby další sezona proběhla bez problémů a s kvalitními 
podmínkami pro sportování všech našich hráček, hráčů a trenérů.

Koncem roku 2022 proběhla kolaudace umělého osvětlení fotbalového 
hřiště. Podali jsme žádost o schválení možnosti hrát zápasy pod umělým 
osvětlením a čekáme na vyjádření Středočeského krajského fotbalového sva-
zu.

Začínáme doma

Všem fanouškům připomínáme, že sezonu zahajujeme už 11. března domá-
cím utkáním proti SK Slaný.

Vzhledem k tomu, že plánujeme přesunout některé z domácích zápasů 
„A“ mužstva na páteční večery, budeme vždy aktuálně všechny fanoušky 
informovat před jednotlivými zápasy.

Opakovaná prosba návštěvníkům areálu

Prosíme všechny návštěvníky sportovního areálu, aby používali zdravý ro-
zum a pokud možno nám opakovaně neničili fotbalový trávník, zavlažovací 
zařízení a sportovní vybavení. Dále prosíme všechny o dodržování pořádku. 
Děkujeme.

-dh-
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